
 

COMUNE DI BARADILI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

_____________ 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 51 del 24-11-2020 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2021/2023 E ANNUALE 2021 

 
 

L'anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di novembre, alle ore 13:00, nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Seconda convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Zedda Lino P Scanu Elisabetta P 

Camedda Maria Anna P Obinu Tarcisio P 

Mattana Arianna P Manias Giuseppe Andrea P 

Mura Alessandro P Boi Sara P 

Corda Fabio Davide P Ardu Simona P 

Atzori Emanuela P   

 

Totale presenti n.  11 e assenti n.   0. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Lorenzo Mascia il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Partecipano con collegamento da remoto, in modalità videoconferenza, i Consiglieri Corda 

Fabio Davide e Scanu Elisabetta 

 

****** 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Lino Zedda assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che:  
- l'art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui 
vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza 
della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione 
ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio;  

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale;  

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2022, 
ed all’elenco annuale per l’anno 2020 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;  

 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Schirru Sandro funzionario referente 
per la programmazione dei lavori pubblici, ha predisposto e sottoposto al Consiglio Comunale la 
proposta di piano triennale per gli anni 2021-2023 ed elenco annuale anno 2021 dei lavori pubblici; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 80 del 03.11.2020, esecutiva, con la quale sono stati adottati 
lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici per l’anno 2021, predisposti dall’Ufficio tecnico comunale; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle disponibilità del bilancio pluriennale non si è reso necessario 
apportare modifiche al Piano Triennale e all’elenco annuale, comprese negli schemi con quadri di 
sintesi attraverso la compilazione delle specifiche schede allegate alla presente, quale parte 
integrante, senza quindi andare a rimodulare la distribuzione degli interventi nelle annualità di vigenza 
del programma senza opere al momento dell’adozione e senza inserire nuovi interventi sopraggiunti;  
 
ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2021-
2023, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile funzionario referente per 
la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per opere di importo superiore a €. 100.000; 
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;  
 
RITENUTO di dover approvare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-
2023 ed elenco annuale 2021, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, altresì, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2021-2023 tenendo conto delle opere previste dal presente 
piano;  
 
RITENUTA, inoltre, in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione per 
le motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si recepiscono integralmente 
nel presente provvedimento;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  



 
VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 42 in merito alla 
competenza del Consiglio all’assunzione del presente atto;  
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, pareri favorevoli 
del Responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica, nonché del Responsabile del 
servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Il Sindaco illustra il programma degli interventi superiori ai 100 mila euro soffermandosi in particolare 
sulla descrizione dei lavori inerenti la Casa Melis inserita nel programma nonché delle principali 
criticità affrontate dall’Amministrazione per la sua realizzazione. 
 
Il Sindaco, constatato che non vi sono interventi, propone di passare alla votazione che, resa nei modi 
e forme di legge, ottiene il seguente esito: 
presenti: 11; votanti: 8; favorevoli: 8; astenuti: 3 (Consiglieri Manias, Ardu, Boi) 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE nel suo testo integrale la proposta di deliberazione unitamente ai suoi allegati che, in 
originale, si allegano al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
DI APPROVARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, senza opere, predisposto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, Geom. Schirru Sandro, funzionario referente per la programmazione dei lavori 
pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti in data 16.1.2018, n. 14, composto dalle seguenti schede:  

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento;  
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta;  
D: elenco degli interventi del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5 del DM 14/2018;  

e senza inserimento di interventi rispetto al programma adottato con la deliberazione G.M. n° 80 del 
03.11.2020; 
 
DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma 
triennale 2021-2023, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale,  
 
DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2021-2023 tenendo 
conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici;  
 
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2021-2023, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021, degli 
eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., 
allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del 
Consiglio Comunale, è il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Schirru Sandro; 

 
Con separata votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere all'adozione degli atti di 
programmazione propedeutici all'approvazione del bilancio di previsione. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
Sig. Lino Zedda Dott. Lorenzo Mascia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. N° 800 

Certifico che copia della presente deliberazione è in pubblicazione alla sezione “Albo pretorio” del sito 

istituzionale (www.comunebaradili.gov.it) di questo Ente per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 27-11-2020 al giorno 12-12-2020. 

Dalla residenza comunale, lì 27-11-2020 

 Il dipendente delegato 
Rag.ra Piras Carla 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-11-2020, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dalla residenza comunale, lì 27-11-2020 

 
 Il Segretario comunale  

Dott. Lorenzo Mascia 
 

http://www.comunebaradili.gov.it/

